
 

 

 

 

台風 16 号が各地に大きな爪痕を残しています。

被災された皆様に心からお見舞い申しあげます。 

今年は、地震、大雨、猛暑、台風、・・・と大きな自然災害が続いています。被

災された地域の人々が、悲しみに耐え、復興めざして必死に生きておられる、そ

の最中に、「これでもか」と追い打ちをかけるような、天の仕打ちです。人間の力

では、抗うことのできない自然の力ではありますが、日頃からできるだけの備え

と心の準備をしておきたいものです。 

今年度は、これまでの秋雨に加

えて、三連休、秋分の日と休日が

続きました。その上に、この台風による休校です。 

そのため、運動場での練習が十分できませんでした。場合によっ

ては、戸惑う場面もあるかもしれません。 

子どもたちは、一生懸命、練習に取り組んできました。お目だるいこともある

かもしれませんが、子どもたちのがんばりに温かなご声援をお願いいたします。 

また、観覧のマナーなどに関して、お願いしたいことがあります。先日のお手

紙でお知らせした内容と重なりますが、再度、掲載いたします。 

◎自転車でのご来校は、ご遠慮ください。また、学校の周辺への駐輪は、近隣

の皆様へのご迷惑となります。 

◎校内は全面禁煙です。 

◎開門（南門、正門とも）は、午前8時です。それ以前のご入場、場所取りは

ご遠慮ください。 

◎児童の登校時刻は、8 時 10 分から 25 分の間です。児童登校後は、南門を

閉鎖します。それ以後は、正門からお入りください。 

◎本部席や児童席への立ち入り、観覧はご遠慮ください。 

 

 

9 時 45分くらいからテントを設置します。その後、10時 45分くらいから、

長机、いすの準備をします。よろしくお願いいたします。 

 

 

本校では、西天満天寿会、菅南白寿会、女性会の皆様にお世話

いただき、毎年、敬老の日に、地域にお住いのご高齢の皆様に

子どもたちがお手紙をさしあげています。 

手紙は、子どもたち一人一人が、文章に添えて、絵を描いたり、色を塗ったり

して、心を込めて書きました。 

今年度も、その手紙に、たくさんの返事をいただきました。内容は、お礼の言

葉に加えて、「みんなと仲良く…」「目標をもって…」「運動会がんばって…」と、

子どもたちに対する励ましであふれています。中には、お一人で何通も書いてく

ださった方もおられます。また、きれいな挿絵を添えてくださったり、毛筆で書

いてくださったりして、温かな気持ちが伝わってきます。 

台風 16 号で休校となった 20 日も学校の郵便受けに返事が届いていました。

その返事はビニールの袋に入っていました。手紙が雨に濡れるのを防ぐためです。 

あの台風１６号の大雨と強風の中、わざわざ返事をもって、本校の郵便受けま

で来てくださったのです。返事の内容もさることながら、そのお気持ちが心にし

みます。傘を飛ばされそうな強風の中、本校の子どものために、返事が濡れない

ように大切に手紙をかかえて歩いておられる姿を思い浮かべると、涙が出ます。 

このことを子どもたちにも伝えました。 

敬老の日は、「多年にわたり社会につくしてきた老人を

敬愛し、長寿を祝う」ことを趣旨としています。今回、

皆様からいただいたお返事は、その趣旨を越えて、人に

対する優しさ、思いやり、感謝など、人として大切なこ

とをたくさんたくさん教えていただいたと思っています。 

お返事をくださった皆様に、心からお礼申しあげます。ありがとうございまし

た。今後も、あらゆる機会を通して、子どもたちの心を育ててまいります。 

（敬老のお手紙については、ホームページに掲載しています。ぜひ、ご覧ください） 

 

 

 

 

 

大阪市立西天満小学校校長室だより   平成２８年度 第１４号 平成２８年９月２１日 

 

「明日も元気で来いよ！」今号で通算 97 号です。 

平成 24 年（2012 年）4 月 9 日。本校に着任して第 1 号を発行しました。そ

れ以来、今号で通算 97 号になりました。この「校長室だより」は、不定期

に発行しています。100 号は、いつ、どんな内容でしょうか？お楽しみに。 


